Sem vložte zadání Vaší práce.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Viktorie Votavová

Domácí násilí a jeho prevence

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Marie Vanduchová, CSc.
Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10. prosince 2018

Poděkování

Děkuji JUDr. Marii Vanduchové, CSc. za vedení mé diplomové práce a za podnětné připomínky, které ji obohatily.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 10. prosince 2018

.....

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

© 2018 Viktorie Votavová. Všechna práva vyhrazena.

Tato práce vznikla jako školní dílo na Univerzitě Karlově v Praze, Právnické fakultě. Práce je chráněna právními předpisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných licencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Votavová, Viktorie. *Domácí násilí a jeho prevence*. Diplomová práce. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2018.

Abstrakt

Předložená diplomová práce řeší problematiku domácího násilí jako společenského fenoménu soudobým pohledem psychologie, kriminologie, práva a prevence. Cílem této práce je rozbor fenoménu domácího násilí po psychologické, kriminologické a právní stránce. Tato práce rozebírá jednotlivé právní nástroje, konkrétní trestné činy v kontextu domácího násilí, ale také prevenci a osvětu.

Práce je zaměřena na dopad domácího násilí na děti, dále na jednotlivé trestné činy související s domácím násilím a také na prevenci domácího násilí, poradenství a kontext s Istanbulskou úmluvou.

Klíčová slova Domácí násilí, prevence domácího násilí, právní pomoc obětem domácího násilí.

Abstract

This diploma thesis deals with the problem of domestic violence as a social phenomenon with the contemporary view of psychology, criminology, law and prevention. The aim of this work is to analyze the phenomenon of domestic violence for psychological, criminological and legal aspects. This thesis analyzes individual legal instruments, specific crimes in the context of domestic violence, as well as prevention and education. The work focuses on the impact

of domestic violence on children, on individual offenses related to domestic violence as well as on the prevention of domestic violence, advice and context with the Istanbul Convention.

Keywords Family abuse, prevention of family abuse, legal help for victims of family abuse.

Obsah

Úvod 2
1 Pojem domácího násilí 4
1.1 Pojem násilí obecně 4
1.2 Pojem domácí násilí 4
1.3 Typologie domácího násilí 6
1.4 Druhy domácího násilí 9
2 Kriminologie a domácí násilí 12
2.1 Teorie příčin domácího násilí 12
2.2 Feministické teorie 13
2.3 Mýty o domácím násilí 14
3 Pachatelé domácího násilí a jejich typologie 15
3.1 Pachatelé domácího násilí a jejich typologie 15
3.2 Psychologické přístupy k pachatelům domácího násilí 17
3.3 Pachatelé domácího násilí a společenské normy 19
3.4 Minneapolis experiment 19
3.5 Genderové teorie 20
4 Viktimologie a domácí násilí 21
4.1 Viktimologie a domácí násilí 21
4.2 Viktimnost 22
4.3 Viktimizace 22
4.4 Profil oběti domácího násilí 24
4.5 Syndrom týrané ženy 25
4.6 Domácí násilí na mužích 26
4.7 Domácí násilí na seniorech 27
4.8 Následky domácího násilí 28
4.9 Poradenství pro oběť domácího násilí 28

5 Děti a domácí násilí 31
5.1 Děti a domácí násilí 31
5.2 Dítě jako oběť 32
5.3 Očima dospívajících 34
6 Ochrana před domácím násilím 36
6.1 Období beztrestnosti domácího násilí 36
6.2 Vývoj právní úpravy ochrany před domácím násilím 36
7 Soukromoprávní ochrana před domácím násilím 39
7.1 Ochrana v občanském zákoníku 39
7.2 Předběžná opatření 40
8 Správněprávní ochrana před domácím násilím a vykázání 43
8.1 Činnost policie v případech domácího násilí 43
9 Trestněprávní ochrana před domácím násilím 48
9.1 Vybrané trestné činy 48
9.2 Trestní řízení 58
10 Pomoc obětem domácího násilí 64
10.1 Intervenční centra 64
10.2 Bezpečnostní plán 67
11 Prevence domácího násilí 69
11.1 Primární prevence 69
11.2 Sekundární prevence 70
11.3 Terciární prevence 71
11.4 Nevládní neziskové organizace 71
11.5 Úloha státu v oblasti prevence 72
12 Úmluva Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči ženám a domácího násilí (Istanbulská úmluva) 74
12.1 Názory odborné veřejnosti 75
Závěr 78
Summary 80
Literatura 82
Články 84
Online 84
Zákony 86
Judikatura 86

Seznam použitých zkratek

CAN Child Abuse and Neglect

IÚ Istanbulská úmluva

IT Intimní terorismus

MMPI Minnesota Mutiphasic Personality Inventor

MT Mental tortment

OSPOD orgán sociálně-právní ochrany dětí

OSŘ Občanský soudní řád

OZ Občanský zákoník

SMS Short message service

TČ Trestný čin

TŘ Trestní řád

TZ Trestní zákoník

ZŘS Zvláštní řízení soudní

Úvod

Téma diplomové práce domácí násilí a jeho prevence jsem si vybrala na základě volitelného předmětu na fakultě, kdy jsem se s tématem poprvé setkala jak v právním, tak i psychologickém kontextu. Zajímavým faktem domácího násilí je, že oběť pachatele dobře a většinou dlouho zná, nechce se od něj odpoutat, ačkoliv prožívá traumatické zážitky. Agresorovo jednání, paradoxně se vzrůstající intenzitou násilí, omlouvá a vinu svaluje na sebe, za svou situaci se stydí a zdráhá se svěřit s problémem někomu dalšímu.

Domácí násilí se bohužel vyskytuje ve společnosti odjakživa. Je to dáno postavením žen v rámci společnosti a v rámci rodiny a také vnímáním muže jako symbolu síly, pevnosti a agrese. Téma shledávám důležitým zejména kvůli jeho nebezpečnosti, jelikož naše společnost stále jednotku rodiny vnímá jako základní a důležitou. Domácí násilí hodnoty, na kterých je rodina postavena, tedy bezpečí, důvěra, láska a pospolitost, podrývá. Nebezpečnost shledávám také ve faktu, že počet případů domácího násilí, které nejsou objasněny, je stále vyšší, než číslo oznámených případů domácího násilí.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na fenomén domácího násilí nejdříve v rámci jeho psychologické a kriminologické stránky a až poté po stránce právní. Takové řazení je dle mého názoru logické, jelikož je nutné problematice nejdříve správně porozumět. První kapitoly diplomové práce jsem tedy věnovala domácímu násilí obecně, tedy jaké jsou jeho znaky, typy. Dále jací jsou pachatelé domácího násilí, oběti domácího násilí, jak domácí násilí rozpoznat. Až na základě znalostí této části diplomové práce je možné přejít k právní stránce domácího násilí. Domácí násilí je problematikou společensky rozsáhlou a interdisciplinární, jednotlivé právní instituty s ním související upravuje kromě dalších odvětví také právo občanské, správní právo a trestní právo. Věnuji se tedy konkrétním institutům rodinného práva, civilnímu řízení, dále fungování Policie ČR v této problematice, institutu vykazání. Ve své práci mám snahu obsáhnout i trestní právo, popsat jednotlivé trestné činy v kontextu domácího násilí a trestní řízení.

Práci zakončím částí, jež se věnuje prevenci domácího násilí. Vysvětluji jak pracovat s oběťmi domácího násilí, jak pracovat s faktem, pokud se oběť se svým problémem svěří, co poradit, jak dál postupovat. Dále zmiňuji činnost intervenčních center a neziskových organizací, které se s přijetím zákona o obětech trestných činů řadí naroveň státní ingerenci a justici v rámci problému domácího násilí. Cílem mé práce je problematiku domácího násilí komplexně poznat a zpracovat. Zejména proto se věnuji poněkud obsáhleji psychologické a kriminologické části domácího násilí. Domnívám se, že pokud chceme na jakoukoliv problematiku aplikovat právo nebo se jako laik snažit pomoci, je nejprve nutné se

[…]


V právní části diplomové práce jsem se šířeji zaměřila na trestní právo a trestné činy související s domácím násilím. Je tristní kolik případů domácího násilí končí smrtí. Při seznamování se s judikaturou pro účely práce mi došlo, o jak živé téma se jedná.

Ve své práci jsem se dále věnovala prevenci a osvětě, která je neméně důležitá. Poradenská činnost pro osoby ohrožené domácím násilím je zásadním článkem, jak násilný vztah ukončit. K obětem domácího násilí je třeba postupovat s potřebnou šetrností a pečlivostí. Domácímu násilí a celkově násilí na ženách se věnuje Istanbulská úmluva, kterou Česká republika však ještě neratifikovala, část odborné veřejnosti i v její neratifikaci doufá. Do budoucna si myslím, že v souvislosti s Istanbulskou úmluvou a kauzou Metoo se o domácím násilí bude mluvit častěji a jako problematika vejde ve větší známost, což je i navzdory všem ostatním diskuzím, pozitivum.

Domnívám se, že prevence domácího násilí a osvěta v naší republice funguje dobře, zvláště pokud současný stav srovnám se stavem před 10 nebo 15 lety. Povědomí o domácím násilí se ve společnosti zvyšuje díky osvětovým pro-

gramům na školách. Vzdělávání dětí a teenagerů považuji v tomto ohledu za zvláště důležité. Je tak šance, že se ve vztahu nebo ve své budoucí rodině nebudou chovat jako agresori domácího násilí. K pozitivnímu faktu řadím také to, že byla natočena řada dokumentů a naučných pořadů o domácím násilí. Velice efektivně fungují kampaně proti domácímu násilí na platformě sociálních sítí, díky kterým dochází ke sdílení a povědomost o tomto fenoménu je zase o něco větší.

Současnou právní úpravu hodnotím jako dostačující. V případě domácího násilí může ohrožená osoba využít institut vykázání a předběžného opatření. Skutková podstata trestného činu týrání osoby ve společném obydlí dle § 199 TZ dává prostor ke kriminalizování domácího násilí a potrestání pachatele takového trestného činu.

Naopak v souvislosti s Istanbulskou úmluvou je na místě zvýšit trestní sazbu trestného činu znásilnění dle § 185 TZ tak, aby nebylo možné za jeho spáchání uložit podmíněný trest odnětí svobody. Nebezpečnost tohoto trestného činu je pro společnost značná co do míry poškození oběti v okamžiku spáchání, ale i do budoucna. Dále je nezbytné zvýšit trestní sazbu tam, kde je v roli oběti dítě a pachatelem je osoba, která je k dítěti v blízkém nebo příbuzenském vztahu.

K efektivnosti řešení fenoménu domácího násilí by také přispělo lepší a důkladnější proškolení soudců, státních zástupců či orgánů činných v trestním řízení.

Summary

In my thesis I focused on domestic violence as a major social problem. Despite some ongoing myths, domestic violence occurs across all social strata. This is a serious problem characterized by a high latency rate. Victims of domestic violence, mostly women, can not take the courage to fear the aggressor and say help, report the aggressor to the police. By contrast, men as victims of domestic violence are ashamed of their domestic attitude and do not take the courage of domestic violence to report, not for fear of an aggressor, but for fear of condemnation by the public.

I have tried to look critically at domestic violence as a contemporary problem. To break it off first, as a psychological-criminological phenomenon, and then apply law, prevention, and education. I am of the opinion that it is necessary first to understand the nature of the problem before examining the legal, preventive and advisory tools.

In the legal part of my dissertation, I focused more broadly on criminal law and offenses related to domestic violence. It is sad how many cases of domestic violence end in death. When I became acquainted with the jurisprudence for work, I realized how lively a topic is.

In my work, I continued to focus on prevention and awareness, which is equally important. Counseling for people at risk of domestic violence is a crucial link to ending the violent relationship. Victims of domestic violence need to be treated with the necessary care and diligence. Domestic violence and violence against women is the focus of the Istanbul Convention, which the Czech Republic has not yet ratified, but a part of the professional public also hopes to ratificate it. In the future, I think that in the context of the Istanbul Convention, Metoo will talk about domestic violence more often, and that the problem will come in greater familiarity, which is, despite all the other debates, a positive one.

I believe that the prevention of domestic violence and education in our country is working well, especially if the current situation compares with the situation 10 or 15 years ago. Awareness of domestic violence is increasing in

society through educational programs at schools, education of children and teenagers in this regard being particularly important. There is a chance that they will not behave as an aggressor of domestic violence in their relationship or in their future family. I'm also positive about the fact that many documentaries and educational programs on domestic violence have been filmed. Campaigns against domestic violence on social networking platforms are very effective, thanks to which the sharing and awareness of this phenomenon is again bigger.

I consider the current legal regulation to be sufficient. In the case of domestic violence, the threatened person may use the Recognition and Precautionary Institution. The fact of the crime of killing a person in a common dwelling according to Section 199 of the Criminal Code gives grounds for criminalizing domestic violence and punishing the perpetrator of such an offense.

Conversely, in connection with the Istanbul Convention, it is appropriate to increase the punishment rate for the rape according to Section 185 of the Criminal Code in such a way that it is not possible to impose a suspended sentence for its commission. The danger of this crime is considerable for society in terms of the degree of victim's injury at the moment of committing, but also in the future. Furthermore, it is necessary to increase the penalty rate where the victim is a child and the perpetrator is a person who is related to a child in a close or family relationship.

Effectiveness of addressing the phenomenon of domestic violence would also contribute to better and more thorough training for judges, prosecutors or law enforcement authorities.
