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1. Aktuálnost tématu:

Problematika domácího násilí a jeho prevence je téma aktuální. Je to dáno potřebou

snížit výskyt tohoto závažného jevu v České republice, spojenou s hledáním účinných

preventivních aktivit. Se zřetelem k charakteru domácího násilí probíhajícímu v soukromí

mezi blízkými osobami, jde o úkol nesnadný, vyžadující specifická řešení. I když se

v poslední době zájem společnosti o tuto problematiku podařilo zvýšit, stále přetrvávají

problémy, které zasluhují hlubší zkoumání.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje interdisciplinární přístup. Je nezbytné, aby autorka byla

důkladně seznámena s kriminologickými a viktimologickými poznatky o domácím násilí a

zároveň aby se patřičně orientovala v odpovídajících právních otázkách, především z oblasti

občanského, správního a trestního práva. Při zpracování problematiky je nutné zohlednit

praktické zkušenosti institucí zabývajících se prevencí domácího násilí a pomocí jeho obětem.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem práce je podat celkový obraz zkoumané problematiky, zejména rozebrat

domácí násilí jako psychologicko-kriminologický jev, na základě této analýzy přezkoumat

jeho právní stránku a poté ukázat současné možnosti jeho prevence (srov. str. 2 - 3 práce).

Takto vymezený cíl práce lze považovat za vyhovující.

Systematika práce je zvolena v souladu se stanoveným cílem. První kapitola práce se

zabývá vymezením pojmu domácího násilí, typologií domácího násilí a jeho druhy. Druhá

kapitola pojednává o teoriích příčin domácího násilí a přetrvávajících mýtech o tomto jevu.

Třetí kapitola je zaměřena na osobnostní charakteristiku pachatelů domácího násilí a jejich

typologii. Ve čtvrté kapitole jsou rozebírány viktimologické aspekty domácího násilí, zejména

profil obětí domácího násilí, jeho následky na obětech a problematika psychologického

poradenství obětem. Pátá kapitola je věnována speciálně dětem jako obětem domácího násilí.

Šestá kapitola o vývoji právní úpravy ochrany před domácím násilím je pojata jako vstup do

právní problematiky domácího násilí. V kapitole sedmé až deváté jsou pak postupně

představeny prostředky soukromoprávní, správněprávní a trestněprávní ochrany před

domácím násilím. Desátá kapitola nazvaná Pomoc obětem domácího násilí čtenáře seznamuje

s činností intervenčních center a s přípravou tzv. bezpečnostního plánu pro oběť. Jedenáctá

kapitola obsahuje nástin druhů prevence domácího násilí, jakož i konkrétních preventivních

opatření uskutečňovaných ze strany nevládních organizací a ze strany státu v současné době

v České republice. V poslední kapitole je věnována pozornost tzv. Istanbulské úmluvě a

aktuálním názorům odborné veřejnosti na její ratifikaci. Práci uzavírá stručné hodnocení

problematiky spolu se shrnutím hlavních myšlenek celé práce

Po metodologické stránce se práce opírá zejména o studium odborné literatury,

vybrané judikatury a internetových zdrojů. Způsob nakládání s použitými prameny odpovídá

stanovené normě.

Po obsahové stránce je práce výrazně závislá na použité literatuře. Místy autorka ve

svém výkladu zbytečně překračuje rámec zkoumané problematiky (viz např. obecný výklad o

předběžných opatřeních na str. 40-41, o typech vražd na str. 51), zatímco některým důležitým

otázkám nevěnuje žádnou nebo jen malou pozornost (např. v práci není zmíněna problematika

trestání pachatelů trestných činů spáchaných v situaci domácího násilí, o problematice

programů pro zvládání agrese je zmínka jen ve spojitosti se správněprávní ochranou před

domácím násilím na str. 43). Výklad je někde poněkud zkratkovítý a málo promyšlený (viz

např. výklad o poškozeném a oběti na str. 58, o právu na bezplatnou právní pomoc

poskytnutou zmocněncem na téže str. nebo obsahovou charakteristiku Istanbulské úmluvy na

str. 74 a násl.).

Práce je psána vyhovujícím stylem, vyjadřování autorky je na potřebné odborné

úrovni.

4. Otázka k obhajobě:

Práce s násilnými osobami, její význam, současný stav a možnosti rozvoje v České republice.

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: dobře

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 14. 1. 2019